C. XIV. *Pro redemptione captivorum sacra vasa non prohibentur alienari.*

Item Gregorius lib. VI, epist. 35. Domino Episcopo Messanensi °.

Et sacrorum canonum, et legalia statuta permittunt, ministeria ° ecclesiæ pro captivorum esse redemptione vendenda.

C. XV. *Res ecclesiæ licite impenduntur pro redemptione captivorum.*

Idem Demetrio et Valeriano Clericis Firmanis, lib. VII. Indict. 2, epist. 14 °.

Sacrorum canonum statuta et legalis ° permittit auctoritas, licite res ecclesiasticas in redemptionem ° captivorum impendi. Et ideo, quia edocui a vobis sumus, ante annos fere XVIII ° virum reverentissimum quemdam Fabium °, episcopum ecclesiæ

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ° *Proinde*: Hinc usque ad finem non sunt D in epistola Eusebii, neque apud Joannem aut Symmachum. Habentur tamen apud Burchardum et Ivonem part. 13, c. 37 et in Polycarpo °, interpositis, etiam aliquot verbis, quæ in epistola habentur post vers. *Damnatione*.

C. XIII. ° *Octava*: Sic est emendatum ex Anselmo, quum antea legeretur: *sexta*. Est autem canon 15 synodi VIII, habitæ tempore Hadriani papæ II contra Photium, ex versione Anastasii Bibliothecarii.

° *Videlicet pro redemptione*: In concilio ipso et apud Anselmum legitur: *quæ accipiuntur in redemptionem captivorum*.

° *Decernimus*: In ipso canone sequuntur hæc: *Omnem vero ecclesiasticarum rerum potestatem habentem, et has meliorare ac dilatare, prout oportuerit, ecclesiastica loca, quæ per redditus fiunt, et insuper propriam rerum dispositionem distribuere, ac committere, seu conferre quibuscunque voluerit et iudicaverit, juxta propriam potestatem ac dominatum. Quisquis autem apparuerit etc.*

QUÆST. II. C. XI. ° Ep. 65, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — cf. ad D. 5, c. 1. — Ivo Decr. p. 13, c. 5. Polyc. l. 6, t. 16. ° *abstulerunt*: Ed. Bas. ° *de damnis*: ib. = C. XII. ° Ep. 38, (scr. A. 602), l. 12. Ed. Maur. — cf. infr. qu. 5, c. 1. = C. XIII. ° hab. A. 869. — Ans. l. 6, c. 171 (176). ° *venundari*: Edd. Arg. Bas. Ven. l. II. Nor. ° *tentaverit*: Edd. coll. o. ° *rerum*: ead. ° *ceperit*: ead. pr. Bas. ° *et*: Ed. Bas. ° *et*: ib. ° *reddiderit*: Edd. coll. o. = C. XIV. ° Ep. 38, (scr. A. 602), ad Donum Mess.) l. 7. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 48 (52). ° *ministeriis*: Bohm. = C. XV. ° Ep. 17, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 3, c. 145. ° cf. Cod. Just. l. 1, t. 2, c. 21. ° *redemptionis*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ° *Favium*: Edd. B. Lugd. I. — *Favium*: Edd. rell.

Firmiter, libris XI^o scripti de eadem ecclesia pro a
 relictione vestra. ac vestra vestri Pauli, fratris
 et coepiscopi vestri^o, tunc vero clerici, nec non
 matris^o vestre multis impediisse, super ex hoc
 quodam sermone vos habere, ac hoc, quod di-
 tum est, a vobis omnibus tempore repellat. In his
 precepto, acquiruntur suspensionem vestram pro si-
 mus infidelitatem, consuetudines, nullam vos exinde
 heredesque vestris omnibus tempore repellentis
 molestiam sustinere, nec a punctione vobis scriptam
 ad hoc pertinetur.

C. XVI. *Res ecclesie lesivae via pignorum
 dicitur.*

Item d. VI. c. 55 et Bonifacii Exco. 7^o.

Sicut omnino grave est frustra ecclesiastica mi-
 nisteria vendidit, sic fuerit culpa est immovente
 lapsum necessitate res ecclesie deinde ecclesie
 captus suis pignore, et in forum voluntate
 cedere.

II Pars. Gratian. *Quae res venduntur in manu
 immobilia sunt pignora, cui non sacra et reli-
 quae dicitur tunc lesivae dicitur et tunc pignora
 contractus, ac immoventia, Nequius Pign. dicitur,
 scribens Fratris Anthonis Bartholomaei :*

C. XVII. *Immoventis res ecclesiasticae pro
 pignore et immoventia.*

De viis nefandis, Burgundis nomine, qui rades in-
 sane commotionis divisionis ac aere. Invenit non
 debuit, neque gentium more per auripia amera
 et corrupta insidias, vias in vestra ecclesie villa
 non cum clericis vestris momentibus, et populum
 salubriter^o instruitur deponit mentis decernit-
 ribus, pignore spiritibus verbi vacio hominum
 corda refectio, acque invidibile prioris sanctis
 desiderium habentibus sancta agnomerit Petri et
 Pauli limina visitare, cunctis malitiae sine sequi-
 cibus et impunitis complicitibus, nefarias invasiones
 et depredationes violentas inferre comminatio anus
 praesentis^o, et, ut equitate vestre letibus clari-
 bus, merum atque sacrageque dominici corporis et
 sanguinis vasa, inquam et sanctum christo pellatis
 arripere monibus quasi vana et ad usum commotionem

apto praesentis^o affectis non vestro commisit, si
 que, ut qui cum eo in tam impio et inique sceleris
 fuerunt, ad penitentiam quondam gratia tracti^o
 divio venire voverunt, quo cum penitentiae vinculo
 costringatis, vestra inlicitivis commotionem expo-
 nere cunctis^o. De quibus si tamen ita est ad-
 missis, quos ad penitentiam reverti acceleraverint,
 uno anno extra ecclesiam Dei consistere, cujus
 sacratissima vasa extra eam non Curiaque irri-
 pienda inferre non debuerunt. Secundo vero
 anno ante dies ecclesiae sine commotione non int.
 Tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediatur^o, et
 inter nullatenus abierit sine ecclesiae, seu mona-
 chales carceri neque libenter vinctis, prater natam
 et resurrectionis dominice dies, quarto praeter
 anno, si his praedictis libris eorum fructibus ineri
 penitentiae inierit, comminatio factura restantur,
 neque mentis malitiae spontanea, inia ac
 ulterius aliquam facturus, corpus et sanguinem
 Bonum suscipere merentur, et usque ad septimum
 annum tribus in hebdomada dies sine cui cur-
 sibus et vii petalione manent penitentes.

C. XVII. *Res ecclesie episcopi non vendit
 nisi via pignorum.*

Item in Concilio Leonis Pape V^o.

II Pars. Bonifacii et Gregoriana. Inter alia, quomodo,
 ut nullus episcoporum vel sacerdotum non tunc sui
 usurpare praesentis, sed neque suorum a Curia-
 bus sanctis nec omnino eorum amittit, vel am-
 rina, aut numeris pertinet inferre, ne ecclesia Dei
 ad nihilum redigatur. Quod qui^o facere praesentis-
 scri^o episcopus vel sacerdos, comminatio sine do-
 lito subeat ultionem, et quod ecclesiae injurie ab-
 solum est reddere compellatur. Ita ut deinceps nullus
 vires pro his ad impium vel penitentiam habere
 possit.

C. XX. *Episcopus vel monachus ecclesie alicuius
 non vendit.*

Item ex VI. Synodo, c. 12^o.

Quisquis episcopus vel monachus alicuius^o fuerit
 de subditis - episcopum vel monasterium translatum
 quicquam in principum manibus, vel eorum ad per-

NOTATIONES CORRECTIVAE

C. XVII. - Caput hoc nisi non est inventum quomodo
 in collectione canonum incert. auctoris.

C. XIX. - Apud Gratianum, quomodo inveniunt et
 apud Anthonium, etiam ex his, Emerti episcopi
 Germaniam. Ita verum auctoritatem eius. Verum
 autem est Anastasii multibetaria, ex cujus codici-
 bus manuscriptis membra sunt emendata.

Salaris : Ceteri est : ex tunc auctoritate, pro

qua vice in Parisiensi praesentis canonum omnino
 scriptur a fuit : ex tunc auctoritate, et est : ex
 auctoritate, quasi subdantia venditur auctoritate,
 quod plus praesentis monibus emittitur Romano
 tamen cum apud interpretatur, qui per se qui sine
 magno cultura fructum ferre possunt, ut auctor et
 auctor auctoritate.

QUEST. II. C. IV. ^o III : Ed. Bas. ^o add. : aut : B. ^o et aut. : B. ^o deid. in Ed. Bas. =
 C. XVI. ^o Ex eodem ep. — Ivo Decr. p. 5, c. 176. — C. XVII. ^o Caput incerti temporis. — Coll.
 tr. p. p. l. l. 62, c. 54. — cf. passim Rom. l. 8, c. 12. ^o auctoritas : Ed. Bas. ^o praesentis :
 Ed. coll. o. pr. Arg. Ven. l. ^o praesentis : Ed. Ven. l. II. praesentis : Ed. coll. pr. Arg.
^o auctoritas : Ed. Bas. — aut : Ed. coll. ^o auctoritas : Ed. Bas. ^o auctoritas : B. = C. XVII. ^o Summa huius
 cap. legitur in breviario synodi Leonis IV, ex incerto scriptore de Vitis RR. PP., cui Unigenitum nomen fuit
 tribuitur. Nisi l. 14. — Ann. l. 6, c. 176. Bonifacii p. 4. Pape. l. 4, l. 12. ^o in Ed. Bas. ^o add. :
 s'c : Ann. = C. XIX. ^o hab. A. 37. — Ann. l. 6, c. 144 151. Ivo Decr. p. 5, c. 55. Pape. l. 6, l. 15.
^o auctoritas : Ed. coll. o.

sonæ conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum Apostolorum⁹⁸, qui dicit: *Omnium ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem, et dispense eas tanquam Deo contemplante. Non⁹⁹ liceat autem ei fraudare¹⁰⁰ quicquam ex illis, vel cognatis¹⁰¹ propriis donare quæ Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione quæ sunt ecclesiæ defraudentur.* § 1. Quod si¹⁰² excusationem prætenderit damnum facere¹⁰³ et nihil ad profectum agrum¹⁰⁴ existere, nec sic¹⁰⁵ principibus, qui per loca illa sunt, tribuatur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus, § 2. Quod si calliditate usus fuerit, et a colono vel a clerico emerit princeps agrum, irrita¹⁰⁶ sit venditio, et restituatur episcopo¹⁰⁷ vel monasterio, et episcopus¹⁰⁸ vel abbas hoc faciens abiciatur, episcopus quidem ab episcopo, abbas autem a monasterio¹⁰⁹, tanquam qui dispergit quæ non collegit.

C. XX. *Prædia ecclesiæ non liceat Papæ alienare. Item Symmachus Papa in Synodo III, c. 4, et seqq. usque ad c. 9¹¹⁰.*

Non liceat Papæ prædium ecclesiæ alienare aliquo modo pro aliqua necessitate, nec in¹¹¹ usumfructum¹¹² rura dare, nisi tantummodo domos, quæ in quibuslibet urbibus non modica impensa sustentantur. Qua lege omnes custodes adstringuntur, ut donator, accessator, venditor honorem perdat. Et qui subscripserit anathema sit cum eo, qui delit¹¹³ vel qui recepit¹¹⁴, nisi restituatur. Liceat etiam quibuslibet ecclesiasticis personis contradicere, et cum fructibus alienata reposcere. Quod non modo¹¹⁵ in apostolica servandum est ecclesia, verum etiam universis ecclesiis per provincias quidem dicitur convenire.

A C. XXI. *Qui res ecclesiasticas vendit ad altare non audeat accedere.*

Item in Synodo VI¹¹⁶.

Indigne ad altare Dei properare permittitur, qui res ecclesiasticas audeat invadere aut injuste¹¹⁷ possidere, aut iniqua vel injusta defensione in eis perdurat¹¹⁸. Et paulo post: § 1. Debet tamen esse provisio, ut vindictam admonitio¹¹⁹ præcedat, et res usurpatae injuste qui abstulit¹²⁰, aut injuste ablatas retinet¹²¹, æquitate patrocinante legibus restituat. Quod si neglexerit, et necessitas compulerit, demum prædonem sacerdotalis districtio maturata percellat. Et infra: § 2. Valde iniquum ergo¹²² et ingens sacrilegium est, ut quæcunque vel pro remedio peccatorum, vel salute¹²³, vel requie¹²⁴ animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiæ contulerit aut certe reliquerit, ab iis, quibus hæc¹²⁵ maxime servari¹²⁶ convenit, id est Christianis et Deum timentibus hominibus¹²⁷, et super omnia a principibus et primis regionum, in aliud transferri vel converti permittatur. Propterea, qui hæc non præviderit, et aliter quam scriptum est prædia ecclesiis¹²⁸ tradita petierit, vel acceperit, aut possederit, vel injuste defenderit aut retinuerit¹²⁹, nisi cito se correxerit, quo iratus Deus animas percutit anathemate feriatur, sitque accipienti, et danti¹³⁰, et possidenti anathema, et institutæ poenæ contubernium assiduam. Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta contra fas sine¹³¹ aliqua pietatis consideratione dispergit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁹⁸ *Fraudare*: *στυγερῶς*, id est: sibi vindicare, et suum facere.

⁹⁹ *Episcopus quidem ab episcopo, abbas autem a monasterio*: Hæc ad sententiæ integritatem addita sunt ex ipso canone.

C. XX. ° Caput hoc collectum est ex pluribus capitibus synodi Romanæ III, sub Symmacho, in epitomen tamen redactis.

¹¹² *In Usufructum*: In conciliorum editionibus partim legitur: sed nec in usufructuario jure aliquibus dare liceat, liceat, partim: sed nec in usufructum jura aliquibus, etc. quemadmodum et in codice canonum impresso. Nam in vetusto manuscripto est: sed nec usufructuario aliquibus dari liceat. Idem vero significare usufructuarium et usufructum scribit Smaragdus in expositione regulæ B. Benedicti, cap.

59, his verbis: *Usufructum dicit quod nos dicimus usufructuarium.*

¹¹⁵ *Quod non modo*: In ipsa synodo longo aliter habetur: *Hujus autem constitutionis legem in apostolica tantum volumus sede servari, universis ecclesiis per provincias secundum animarum considerationem, quem proposito religionis convenire rectores earum viderint, more servato.*

C. XXI. ° *Aut injuste*: In synodo legitur: *aut injuste, id est sine licentia episcopi, possidere.*

¹¹⁹ *Admonitio*: In synodo additur: *manifesta.*

¹²⁵ *Hominibus*: Quæ sequuntur usque ad vers. In aliud. addita sunt ex synodo.

¹²⁹ *Vel injuste defenderit, aut retinuerit*: Addita sunt et ista, sicque omnia, quæ in usurpatione hujusmodi rerum accidere solent, exponuntur.

QUÆST. II. C. XIX. ° can. ap. 39. ° *Non licere*: Ans. Ivo. ° *propinquis*: Ed. Bas. ° *add.*: *calliditate usus*: Edd. coll. o. ° *add.*: *episcopus*; ead. ° *add.*: *vel locum*: ead. pr. Arg. ° *desid.* in Edd. coll. o. pr. Bas. ° *etiam sic irrita*: Ans. Ivo. ° *episcopo*: Edd. coll. o. ° *desid.* ap. Ans. = C. XX. ° hab. A. 502. — Coll. tr. p. p. 1, t. 48, c. 15—17. Ans. l. 4, c. 29, 30. ° *desid.* in Ed. Bas. ° *usufructu*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. ° *dederit*: Ed. Bas. ° *acceperit*: ib. — *recipit*: Ed. Ven. II. = C. XXI. ° hab. A. 504. — Ivo Decr. p. 3, c. 182. ° *perdurare, de quibus tanta*: Edd. coll. o. ° *abstulerit*: Ed. Bas. ° *qui ret.*: Edd. coll. o. pr. Bas. ° *anim*: Ivo. — Edd. coll. o. ° *pro salute ac*: Edd. coll. o. ° *vel requ.*: desid. ap. Iv. ° *desid.* ib. ° *servare*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. Lugd. I. ° *desid.* in Ed. Bas. ° *ecclesiæ*: Edd. coll. o. ° *donanti*: ead. ° *et sine*: Ed. Bas.

C. XXII. Excommunicantur qui principum auctoritate res invadunt ecclesiarum.

Item Nicolaus Papa Atoni, Firmensi Archiepiscopo, in epistola, cujus initium : « Quia sanctitatis vestre » ¹¹⁰.

De rebus, quæ semel Deo contributæ atque dicatæ sunt, et postea sub occasione concessionis, principum a quibusdam invaduntur atque diripiuntur, sancimus ut prius consulatis principem ¹¹¹ ad rescandam tam presumptivam factiorem, et ¹¹² cognoscendam, utrum illius sit concessio, an invasoris ¹¹³ presumptio. Quod si principis inordinata fuerit largitio, ipse sit princeps pro emendatione rearguendus. Si autem invasoris declaratur presumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicta coercendus.

C. XXIII. De rebus ecclesiarum non est officium alienandum.

Item Celestinus Justino Archidiacono et Faustino Defensori ¹¹⁴.

IV. Pars. Vobis enim et sanctæ vestre consilium duximus, ut pontificis vestri loco vobiscum ab eodem aliquis subrogetur, qui ejus nomine pariter universa disponat, quatenus omnia prædia ad vestrum revocetis studium, nec cuiquam clerico pro portione sua aliquid solius ecclesie potest esse deputandum, ne per incuriam et negligentiam minuat, sed omnes ¹¹⁵ pensionis summam ex omnibus prædiis rusticis urbanisque collectam ad antistitem deferatis. Ex qua tamen collectione habeatur ratio, quid ad causas vel expensas accidentium ¹¹⁷ necessitatum opus esse perscipiatur, ut de medio sequestratur, et quoties portiones vel de fidelium oblatione, vel de hac sunt modis omnibus pensione, ita ut unam sibi tenent antistes, aliam clericis pro suo iudicio et electione disperiat, tertiam pauperibus sub omni ¹¹⁸ conscientia faciat erogari, fabricis vero quartam, quæ competit ad ordinationem pontificis, erogatione vestra decernimus esse pensionandam. Si quid forte sub anno remanebit expensa, electio idoneo ¹¹⁹ ab utraque parte custode, tractetur ¹²⁰

antibecis, ut, si major emergerit fabrica, sit subditio quod ex diversi ¹²¹ temporis diligentia poterit ¹²² custodiri, aut certe ematur pensio, quæ utriusque respectat communes.

C. XXIV. Divini numeris participatione privantur qui ecclesiasticam prerogative calcant.

Item Hajorico, Sereno et Joanni Episcopis ¹²³.

Qui ¹²⁴ et divinis, et humanis legibus incivili dominatione calcatis, et reverentia religionis obiecta, vel ecclesiastica privilegia calcare contendunt, vel ubilibet in prosperum presurie dispensationem, nec hujusmodi saltem communiti convictique nequitiam sapere consentiant atque illata sacris rebus detrimenta sarcire ¹²⁵, merito divini numeris participatione sunt privandi, ut ¹²⁶ hujus ¹²⁷ perceptione careant, quod sacrilegis ausibus habere despectui. Celestinus vero presbyter fratris et cœpiscopi nostri Sereni, qui contra pontificale iudicium contraque apostolicæ sedis mandata prorsumpens, supradictis commissionem sacram ministrare presumpsit, quem non poterit ignorare sententiam proprii sacerdotis, ab officio prout ecclesiastico pellatur ¹²⁸, ut nullus ecclesie ministrorum contra pontificalia instituta venire contendant.

C. XXV. De eodem.

Item eisdem Justino Archidiacono et Faustino Defensori ¹²⁹.

Veteranz ¹³⁰, ecclesie actus vel patrimonium, quod hactenus comperimus destitutum, post ¹³¹ damnationem Eucharisti, quo sacra depravante dispersa, curæ vestre decrevimus esse delegandam, et diligentia qua vos pro utilitatibus ¹³² ecclesie existimamus ¹³³ esse vigilantes prædia culturae restituta antequæ, et revocetis si qua sunt vendita aut donata incœpita. Possessiones etiam, quas ab Excommunicato ¹³⁴ et Optatore episcopis, vel cæteris quovis jure videritis teneri, quia contra constituta synodi ab episcopis prædia alienari nullo ¹³⁵ poterunt commenda, nihilominus revocentur. Sit emtoribus ad eum recursus, qui præsumsit ¹³⁶ aliquid de ec-

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XXII. * EXIST epistola hæc in libro sententiarum habetur Dominice, in qua respondet Nicolaus ad numeratas quaestiones ab Atoni sibi propositas.

C. XXV. * Justino, etc. : Antea legebatur : *Idem eisdem*. Emendationem est, et posita istorum virorum nomina ex Ivone, ad quos etiam scriptum est superioris penultimum caput Vobis enim. Nec vero hæc,

quæ ante afferentur, pertinere posse ad episcopos, quibus proxime precedens caput scribatur, indicant non modo quæ a Gratiano hic referuntur, sed etiam apertius verba, quæ apud Ivonem post ultimum hujus capitis sequuntur : Si quis vero in ecclesie vestre damnationem, aut in his, quæ sunt præceptionis nostræ prædictis, pontificum vestrum videritis admittente, etc.

QUÆST. II. C. XXII. ¹¹⁰ ser. c. A. 163. — Ivo Decr. p. 3, c. 132. ¹¹¹ consilio principe : orig. — Ivo ¹¹² et est : Ed. Bas. ¹¹³ add. : fuerit : ib. = C. XXIII. ¹¹⁴ Cap. incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, l. 46, c. 36. Denique p. 3, c. 95. Eadem epistola, inscripta Justino et Fausto, legitur in ecclesiasticis Anselmi Lucensis, editis a Consilio Lecti. ant. t. 3. ¹¹⁵ omnem : Ed. coll. o. ¹¹⁶ excommunicatus : ead. ¹¹⁷ omnium : Ed. Bas. ¹¹⁸ deced. in Ed. Bas. ¹¹⁹ creditur : ib. ¹²⁰ diversis temporibus : ib. ¹²¹ poterit : ib. = C. XXIV. ¹²² Ep. incerti temporis. — Ivo Decr. p. 3, c. 130, p. 4, c. 185. — ex coll. Denique publici juris fuit Buxtonens. ¹²³ Qui et humanis : Denique Ivo. — Ed. coll. o. pr. Bas. Lag. si. II, III. ¹²⁴ resarcire : Ed. coll. o. ¹²⁵ et : ead. ¹²⁶ hujusmodi : ead. pr. Lag. si. II, III. ¹²⁷ repellatur : Ed. coll. o. = C. XXV. ¹²⁸ Caput incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, l. 46, c. 37. Ivo Decr. p. 3, c. 131. ¹²⁹ Volaterrane : Ivo. ¹³⁰ et post : Ed. coll. o. — vel post : Ivo. ¹³¹ utilitate : Ed. Bas. ¹³² existimamus : Ed. coll. o. pr. Lag. si. II, III. ¹³³ Ematori : Ivo. ¹³⁴ add. : modo : Ed. Bas. ¹³⁵ prorsumpserit : ib.

resisæ rebus illicita venditione distrahere, ita ut pensiones annuas ad pontificem deferatis, cui privilegia sua integra convenit omni ratione servari, ut ejus dispensatione portiones proveniant consuetæ, ita ut portionem quartam, quæ ad eos pertinet, sua pontifex ordinatione distribuat, prout cujusque locum meritumque cognoscit. Pariter etiam ex fidelium oblatione faciendum est, ut clericis quartam ¹²⁷ eroget pro consideratione suæ electionis antistes. Fabricarum etiam portio episcopo sciente et disponente vestra erogatione pendatur, quatenus nihil penitus in detrimentum alicujus rei patiamini generari.